
ISTITUTO IMMACOLATA A.S.P. 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA\PERSONA - GALATINA 

Via Scalfo n. 5 - 73013 Galatina (LE) - Tel/Fax 0836-567190 ~ e-mai!: info@istitutoimmacolata.org 

C. F. 80001610759 - P.lVA 04398050759 - wwW.istitutoimmacolata.org 

Determinazione Affari Generali 03 del 04.11.2021 

"ISTITUTO IMMACOLATA ASP - POR FSC 2007 - 2013 - RISTRUTTURAZIONE DEL PIANO 
SECONDO DELL'IMMOBILE SEDE DELL' ISTITUTO IMMACOLATA ASP - IMPORTO COMPLESSIVO €. 
700.000,00" - APPALTO FORNITURA ARREDI - AFFIDAMENTO DIRETTO SEMPLIFICATO al sensi 
dell'art.32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 MEDIANTE O.d.A. SUL MePA 
CUP: C21 B16000430007 - CIG: Z9F323DE4D 

Il DIRETTORE GENERALE 

Premesso 
- che con Deliberazione del CdA n.1 del 30.04.2021, esecutiva, sono stati approvati i 
documenti economico-finanziari previsionali relativi all'anno 2020; 
- che con Delibera n. 02 del 28.05.2021 sono stati approvati i documenti economico
finanziari previsionali per l'anno 2021; 

che con Determinazione del Dirigente della Regione Puglia - Servizio Programmazione 
sociale ed Integrazione Socio-Sanitaria n. 679 del 02.12.2016 è stato ammesso a 
finanziamento il progetto per la ristrutturazione del piano secondo sede dell'Istituto 

. Immacolata da adibire ad "Albergo diffuso per l'accoglienza abitativa di lavoratori stranieri 
immigrati stagionali - ALBIS IMMACOLATA" per € 595.000,00 a fronte di un investimento 
complessivo ammissibile di € 700.000,00, e quindi pari all' 85% del costo totale 
dell'intervento; 
che con Deliberazione del CdA n. 2 del 12.01.2016 del CdA dell'Istituto Immacolata ASP, è 
stato nominato il RUP e la struttura di supporto per la realizzazione dell'intervento, ai sensi 
dell'art. 9 D.P.R. 207/2010; 
che con Deliberazione del CdA dell'Istituto Immacolata ASP n. 6 del 18.01.2016 è stato 
approvato il progetto esecutivo dell'intervento dell'importo complessivo di € 700.000,00 
che con Deliberazione del CdA dell'Istituto Immacolata ASP n. 6 del 02.03.2017 è stato 
altresì approvato l'impegno al cofinanziamento e che la spesa complessiva di € 700.000,00 
{inclusa IVAl, trova copertura finanziaria con fondi della Regione Puglia - Servizio. 
ProgrammaZione sociale ed Integrazione Socio-Sanitaria A.D. n. 679 del 02.12.2016 che ha 
finanziato il progetto "Albergo diffuso per l'accoglienza abitativa di lavoratori stranieri 
immigrati stagionali - ALBIS IMMACOLATA" per € 595.000,00 a fronte di un investimento 
complessivo ammissibile di € 700.000,00, e quindi pari all' 85% del costo totale 
dell'intervento e che il restante 15% pari ad €. 105.000,00 è finanziato con fondi propri; 
che è stato assegnato al progetto il seguente codice: Codice C.U.P. C21 B 16000430007 ; 
che con Determinazione a contrarre n. 1 del 04.04.2017 del Direttore Generale del!' Istituto 
Immacolata ASP è stato disposto l'avvio della procedura d'appalto per l'affidamento dei 
lavori principali; 
che con determinazione del RUP n 2 del 23.03.2018, poi confermata con Determinazione 
del Direttore Generale n. 1 del 28.02.2019, si è provveduto all'aggiudicazione definitiva dei 
lavori di ristrutturazione del Piano Secondo dell'immobile dell'Istituto Immacolata, in via O. 
Scalfo, alla ditta Edilgamma srL con sede a Lecce; 
che i lavori sono stati ultimati come da verbale in data 19.02.2020 ed il Direttore dei Lavori, 
ha redatto il verbale di Regolare Esecuzione in data 27.04.2021; 
Considerato 
che con Determinazione del Direttore Generale n.2 del 17.09.2021 sono stati approvati 
l'integrazione degli tecnici per l'affidamento della fomitura degli arredi, per poter utilizzare 

Azienda certificata secondo standard SA8000 

((.~ RlNA i,~i;;)
'~~ !ì~~, .(' ....,,\1r.t i 

http:dell'art.32
http:wwW.istitutoimmacolata.org
mailto:info@istitutoimmacolata.org


ISTITUTO IMMACOLATA A.S.P. 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA - GALATINA 

Via Scalfo n. 5 - 73013 Galatina (lE)- Tel/Fax 0836-567190 - e-mail: info@istitutoimmacolata.org 

C. F. 80001610759 - P.IVA 04398050759 - www.istitutoimmacolata.org 

lo struttura l'attività di "Albergo diffuso per l'accoglienza abitativa di lavoratori stranieri 
immigrati stagionali" avente il seguente quadro economico: 

Importo per l'esecuzione delle forniture ................................. €. 14.000,00 


IVA 22%..............................................................................................€. 3.080,00 


Importo complessivo €. 17.080,00 

che, con lo medesima determinazione, si è, altresì, stabilito di procedere alla negoziazione 
con un unico operatore economico, in possesso dei requisiti richiesti per l'espletamento 
della fornitura prevista dal Capitolato Speciale d'Appalto, da invitarsi attraverso lo 
Piattaforma Me.PA di Consip; 
che contestualmente è stata approvata lo relativa lettera di invito alla negoziazione tra 
RUP e O.E.; 
che con lo medesima Determinazione è stato stabilito di aggiudicare l'appalto con il 
criterio del "prezzo più basso" (ribasso unico percentuale sui prezzi di cui all'elenco allegato 
alla lettera d'invito; 
Richiamata lo determinazione deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 
12.01.2016 e integrazione incarico con Deliberazione C.d. A. n. 14 del 27.09.2018;con lo 
quale è stata nominata RUP della procedura in argomento il Geom. Saverio Mengoli, 
funzionario dipendente del Comune di Galatina; 
Preso atto e considerato: 
che, in esecuzione di quanto stabilito dalla surrichiamata determinazione del Direttore 
Generale n.2 del 17.09.202L il Rup, in data 13.10.2021, ha avviato, attraverso lo piattaforma 
telematica Me.PA di TUTIOGARE, apposita trattativa diretta, alla quale il sistema ha 
attribuito il numero identificativo 1865193 invitando lo ditta Franco s.r.l., con sede in 
Galatina, a presentare, ove interessata, apposita offerta economica per l'affidamento 
della "Fornitura degli arredi da destinare al piano secondo dell'immobile in via Scalfo 5 a 
Galatina, di proprietà dell'Istituto Immacolata ASP, da adibire ad "Albergo diffuso per 
l'accoglienza abitativa di lavoratori stranieri immigrati stagionali") 
che, entro lo scadenza del termine all'uopo fissato nella trattativa diretta n. 1865193 [ore 
18:00 del 18.10.2021 ), lo Ditta Franco s.r.l. da Galatina - P.I.: IT04819630759 - con sede legale 
in Galatina alla Via Diaz 130 - ha fatto pervenire lo propria offerta economica (prot. n. 
20210000947 del 19.10.2021), lo quale espone un ribasso percentuale del 1.6% da calcolarsi 
sui prezzi unitari riportati nell'Elenco prezzi allegato alla Lettera di invito, nonché lo 
documentazione attestante il possesso dei requisiti di partecipazione richiesti dalla Stazione 
Appaltante; 

che, attraverso lo procedura di soccorso istruttorio di cui all'art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 

50/2016, lo predetta Ditta ha inoltrato in data 19.10.2021 a mezzo PEC, l'integrazione 

documentale richiesta, riferita al possesso dei requisiti richiesti dalla Lex Specialis di gara; 

che, a conclusione delle operazioni di valutazione dell'offerta pervenuta, come risultanti 

dal verbale di gara del 18.10.2021 in atti sottoscritto dal Rup, ha formulato lo proposta di 

aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 32 e 33 del D. 19s. n. 50/2016; 

Richiamati: 

l'art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/16 e sS.mm,ii. il quale prevede che "II contratto è stipulato, a 

pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica 
secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 
privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di in:porto n.on sup~riore 
a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercIo consistente In un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri."; 

Azienda certificata secondo standar<! SA8000 

http:www.istitutoimmacolata.org
mailto:info@istitutoimmacolata.org


ISTITUTO IMMACOLATA A.S.P. 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA - GALATINA 

Via Scalfo n. 5 - 73013 Galatina (LE) - Tel/Fax 0836-567190 - e-mai!: info@istitutoimmacolata.org 

C. F. 80001610759 - P.lVA 04398050759 - www.istitutoimmacolata.org 

l'art. 8 co. l lett. a) della L.l20/2020 il quale stabilisce che "è sempre autorizzata la 
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del 
contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50 del 2016, nelle 
more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, 
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura"; 
Accertate: 
la regolarità contributiva della ditta Franco s.r.l. da Galatina, mediante l'acquisizione del 
DURC on line prot. INPS_27113594, avente scadenza validità 13.11.2021, in atti; 
Dato atto: 
che sono attualmente in corso le ulteriori verifiche previste dalla normativa vigente in 
materia di affidamento di appalti sottosoglia; 
che nulla osta all'affidamento in oggetto in favore della Ditta Franco s.r.l. corrente in 
Galatina alla via Diaz 130, - P.I.: 1T04819630759, nelle more delle verifiche sulle dichiarazioni 
rilasciate dal predetto operatore economico; 
che l'aggiudicazione non equivale ad accettazione del!' offerta in quanto sono in corso le 
verifiche ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/16 e sS.mm.ii.; 
che, all'esito delle verifiche, si procederà alla stipula del contratto nella forma prevista 
dall'art. 32 - comma 14 - del D.Lgs. n. 50/2016; 
Dato atto: 
che la spesa a carico dell'Ente per l'acquisto della fornitura in argomento trova copertura 
finanziaria ed imputazione contabile sul capitolo 01022405 del bilancio di previsione 
bilancio 2021/2023; 
che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 
136/2010 e s.m.i., per la procedura di affidamento di cui al presente atto è stato richiesto 
ed attribuito dall' A.N.A.C. il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z9F323DE4; 
che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e successivi 
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, in relazione all'adozione del presente atto; 
Ritenuto di procedere agli adempimenti successivi; 
Richiamati, a tal fine, gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. recante "Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postalI, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 
Verificato che la procedura telematica di che trattasi è stata espletata in conformità alle 
regole tecniche della piattaforma Me.P A di Consip; 
Ritenuto di approvare la proposta di aggiudicazione dell'appalto della fornitura in oggetto 
indicato in favore della Ditta Franco s.r.l. da Galatina, ai sensi del combinato disposto di cui 
all'art. 32, comma 5 e all'art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, dando atto della 
regolarità della procedura di gara posta in essere; 
Visto e richiamato l'art. 36, comma 6-ter, del D. Lgs. n. 50/2016; 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. 	 Per le ragioni espresse in· narrativa, che qui si abbiano per integralmente richiamate e 
trascritte, di prendere atto delle risultanze del verbale di gara del RUP, relativo alla Trattativa 
Diretta n. 1865193, avviata in data 13.10.2021 sulla Piattaforma telematica Me.PA di Consip, 
per l'affidamento della "Fornitura degli arredi da destinare al piano secondo dell'immobile 
in via Scalto 5 a Galatina, di proprietà dell'Istituto Immacolata ASP, da adibire ad "Albergo 
diffuso per l'accoglienza abitativa di lavoratori stranieri immigrati stagionali"}; 

certificata secondo slandard SABOOO 

(~') lUNA l~>l 
'. <"k.-r.:)- .t~'~'5:_0:'''-''-_ 1 

http:sS.mm.ii
http:www.istitutoimmacolata.org
mailto:info@istitutoimmacolata.org


ISTITUTO IMMACOLATA A.S.P. 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA - GALATINA 

Via Scalfo n. 5 73013 Galatina (LE) - Tel/Fax 0836-567190 - e-mail: info@istitutoimmacolata.org 

C. F. 80001610759 - P.lVA 04398050759 - www.istitutoimmacolata.org 

2. 	 Per l'effetto, di approvare, ai sensi del combinato disposto degli artt. 32, comma 5, e 33, 
comma l, del D.Lgs. n. 50/2016 e sS.mm.ii. la proposta dì aggiudicazione formulata nel 
verbale del 18.10.2021 sottoscritto dal RUP, della Trattativa diretta n. 1865193, avviata sulla 
piattaforma Me.PA di Consip e, conseguentemente, di affidare la "Fornitura degli arredi da 
destinare al piano secondo dell'immobile in via Scalfo 5 a Galatina, di proprietà dell'Istituto 
Immacolata ASP, da adibire ad "Albergo diffuso per l'accoglienza abitativa di lavoratori 
stranieri immigrati stagionali") alla Ditta Franco s.r.l. corrente in Galatina alla Via Diaz 130
P.I.: IT04819630759, da espletarsi alle condizioni stabilite nel Capitolato Speciale d'Appalto, 
a fronte del corrispettivo risultante dall'applicazione del ribasso percentuale del 1,6% 
(unovirgolaseipercento) sui prezzi unitari riportati nell'elenco prezzi allegato alla lettera di 
invito, presente sulla piattaforma telematica Me.PA di Consip, al netto di I.V.A., se dovuta: 

3. 	 Di dare atto .che "appalto in oggetto avrà la duratd limitatamente alla fornitura in oggetto; 

4. 	 Di dare atto che la spesa complessiva presunta a carico del!' Ente per le prestazioni da 
effettuarsi in esecuzione dell'appalto affidato, quale risultante dall'applicazione del ribasso 
offerto in sede di gara, è pari ad € 13.776,00 oltre Iva al 22% pari ad € 3.030,72 e così per 
complessivi € 16.806,72, e trova copertura finanziaria ed imputazione contabile sul capitolo 
O1022405 del bilancio di previsione bilancio 2021/2023: 

5. 	Di attestare che gli impegni assunti con il presente atto ed il programma dei pagamenti 
conseguenti sqno compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9, comma L lettera a) - punto 2, D.l. n. 78/2009, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000); 

6. 	 Di dare atto che il contratto di fornitura dei beni richiesti sarà si intenderà validamente 
perfezionato al momento in cui il Documento di stipula, firmato digitalmente dalla Stazione 
Appaltante, sarà genera e caricato a sistema, ai sensi dell'art. 52 delle Regole di e
Procurement) e sarà regolato dal Capitolato Speciale d'Appalto, nonché dalle norme 
contenute nelle Condizioni Generali di Contratto relative alla fornitura di prodotti - Iniziativa 
"Beni" pubblicate sul sito www.acquistinrete.pa: 

7. Di autorizzare, nelle more della stipula del contratto, l'esecuzione anticipata in via d'urgenza 
della fornitura di cui alla procedura negoziata telematica in oggetto, da parte della Ditta 
Franco s.r.l. da Galatina; 

8. 	Di dare atto che la presente determinazione è assunta sulla base dell'istruttoria svolta dal 
RUP; 

9. 	 Di dare atto che sono attualmente in corso le ulteriori verifiche previste dalla normativa 
vigente in materia di affidamento di appdlti sottosoglia; 

10. 	Che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 
136/2010 e s.m.i., per la presente procedura di affidamento è stato richiesto ed attribuito 
dali' A.N.A.C. il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z9F323DE4; 

11. Che il Codice Univoco Ufficio ai fini della fatturazione elettronica è UF5NZ8; 

12. Di dare atto che alla liquidazione e pagamento del corrispettivo dovuto si procederà nei 
termini e con le modalità stabilite dal Capitolato SpeCiale d'Appalto; 

13. Di comunicare il presente provvedimento alla Ditta affidataria della fornitura ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 76, co.5, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e sS.mm.ii: 

14. Di dare atto, infine, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, della Legge n. 190/2012 e 
successivi provvedimenti attuativi (PN A/PTPC), nonché del!' art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, 

Azienda certificata secondo standard SA8000 

http:sS.mm.ii
http:www.acquistinrete.pa
http:sS.mm.ii
http:www.istitutoimmacolata.org
mailto:info@istitutoimmacolata.org


ISTITUTO IMMACOLATA A.S.P. 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA - GALATINA 

Via Scalfo n. 5 • 73013 Galatina (LE) - Tel/Fax 0836-567190 - e-mai/: info@istitutoimmacolata.org 

C. F. 80001610759 - P.IVA 04398050759 - www.istitutoimmacolata.org 

dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione 
all'adozione del presente atto; 

15. 	 Di disporre la pubblicazione dei dati relativi all'affidamento di cui al presente atto 
nell' apposita sezione" Amministrazione Trasparente", sottosezione Bandi di gara e contratti, 
ai fini dell'assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

secondo standard SA8QQQ 

http:www.istitutoimmacolata.org
mailto:info@istitutoimmacolata.org


j 
j 

j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 

j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 

j 
j 
j 

j 
j 

j 
j 
j 
j 

j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 

j 

j 

j 
j 
j 
j 
j 


